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čtěte
metrolektronicky!
Jak poznáte metrolektronické čtení?
Cestou do práce si pohodlně načtete METRO do svého
tabletu nebo telefonu. A dál už jen listujete oline.
Prostě kliknete na METRO.cz a je to.

Ty jo, já jsem

vevnitř! To je
fakt boží!?
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KLÍČOVÉ ZÁPASY
PROVĚŘÍ MLADÍKY
NOVÁČEK JIŘÍ SKALÁK JE POSILOU FOTBALOVÉ REPREZENTACE STRANA 13

Svátek slaví: Luděk
Min. 23°
Max. 27°

Proč máš tak velké oči? Obří španělské loutky oživí od pátku Plzeň
Nezvykle velké marionety nahlédnou Plzeňanům do jejich příbytků. Festival loutkového divadla Skupova Plzeň totiž zahájí průvodové představení s obří-
mi španělskými loutkami. Ta nejvyšší z nich dosahuje 8 metrů a váží 750 kilogramů. Půjde o jednu z největších akcí z letošního programu Evropského
hlavního města kultury 2015 i v historii města vůbec. Festival potrvá od pátku do neděle. Více na straně 8 MAFRA – LADISLAV NĚMEC

Mzdy rostou pomalu,
na luxus zatím nestačí
Firmám se daří. Nabízejí vyšší mzdy a více benefitů. Třináctý plat. Vyplácí ho už skoro půlka společností.
Nákupy. Češi víc utrácejí, ale stále se řídí především nižší cenou. Výhled.Mzdy by měly růst rychleji STRANA 2
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Spotřeba domác-
ností trvale roste,
ale na luxus mzdy
ještě nestačí.

Už několik měsíců po sobě
české firmy nemají ve výhle-
du černé scénáře, což se pro-
jevuje náborem nových za-
městnanců, zvyšováním
mezd nebo také nabídky be-
nefitů. A když je pozitivně na-
laděná firma, optimističtí
jsou i její zaměstnanci, spo-
třebitelé.

„Dobře naladěný spotřebi-
tel se nebojí utrácet a investo-
vat. Zvlášť v době, kdy ekono-
mika roste, rychle klesá neza-
městnanost a konečně se začí-
ná zlepšovat i finanční situa-
ce domácností,“ říká ekonom
ČSOBPetr Dufek, podle které-
ho spotřeba zůstane nejen
v letošním, ale i v příštím
roce hlavním stimulem eko-
nomického růstu.

Podle šéfekonoma Genera-
li Investments CEE Radomíra
Jáče je ale stále patrné, že čes-
ký spotřebitel se ponejvíce
řídí cenou. „Je třeba si uvědo-
mit, že navzdory celkově po-
zitivnímu příběhu, kterým
česká ekonomika momentál-
ně prochází, zde stále máme
výrazné rozdílymezi jednotli-
vými regiony, co se týče situa-
ce na trhu práce: jak ve smys-
lu nezaměstnanosti a pracov-

ních příležitostí, tak ve smys-
lu příjmů,“ sdělil Jáč deníku
Metro.

Zatím však není příliš patr-
né, že by se s rostoucím pří-
jmy také zvyšovalo zastoupe-
ní výdajů na luxusnější zboží
a služby. Ostatně i některé

průzkumy (viz box Nejvíc
nám chybí pekař) mluví
o tom, že nás spíše zajímá do-
stupnost běžného zboží, jako
jsou potraviny. Luxus prý při-
jde až s dalším nárůstem
mezd. „Nicméně, dle mého

názoru jsou karty v tomto
ohledu rozdány ve směru dal-
šího pozvolného zrychlování
tempamzdového růstu. S tím
byměla růst chuť i schopnost
dopřát si i více luxusu,“ dopl-
nil Radomír Jáč. TOMÁŠ BELICA

Karel IV. televizní
Česká televize začala natáčet his-
torický film Hlas pro římského
krále, věnovaný jedné z nejvý-
znamnějších osobností českých
dějin, Karlu IV. Film mapuje obdo-
bí, kdy se mladý Karel musel vy-
manit z područí otce a nalézt
vlastní historickou úlohu. Karla
IV. hraje Kryštof Hádek. Televize
snímek uvede příští rok k osla-

vám 700. výročí narození Karla
IV.

Tajné služby silnější
Pravomoci zpravodajských služeb
se rozšíří. Prolomí se daňové tajem-
ství a zpravodajci budou moci žá-
dat informace od telekomunikač-
ních operátorů. Zruší se bankovní
tajemství. Novelu zákona o zpravo-
dajských službách včera podepsal
prezident Miloš Zeman. ČTK

Přední výrobce systému řízení do
osobních automobilů hledá do svých řad
v moderním závodě v průmyslové zóně
Borská pole nové kolegy na pozice:

OPERÁTORVÝROBY
INTERNÍ LOGISTIK/SKLADNÍK

Nabízíme:
l motivující mzdové ohodnocení a bonusy l 13.mzda. 5 týdnů
dovolené, příspěvek na závodní stravování l možnost profesního
růstu l možný nástup ihned

Požadujeme:
l minimálně SOU l manuální zručnost a zodpovědný přístup
l zkušenosti ze skladu

Nábory zajišťuje náš partner Manpower
T: 377 235 985
E: miroslava.iserova@manpower.cz

R

Manpower

Pod chodníkem byla puma
Na Masarykově třídě v Olomouci, která je jednou z nejrušnějších ve městě,
byla včera objevena při výkopových pracích letecká puma z druhé světové
války. Policisté museli ulici uzavřít v obou směrech, stovky lidí byly nuceny
odejít ze svých bytů, evakuace se týkala i zdejších obchodů, kaváren a re-
staurací. Nebezpečnou pumu nakonec vytáhli pyrotechnici. ČTK

Nejvíc nám chybí pekař

27
Skoro 27 tisíc lidí se zúčastni-
lo hlasování v projektu Hledá
se obchod, jehož cílem je
zjistit, které provozovny
a služby Čechům v okolí je-
jich bydlišť nejvíce chybějí.
Nejvíce – skoro 10 tisíc lidí –
hlasovalo v kategorii potravi-
ny, nejžádanější je konkrétně
pekařství. Nejméně postrádá-
me bazén.

Citát

Ochota měnit zaměst-
naní je vždy o příleži-
tosti: ty by se měly zvy-
šovat s tím, jak roste
celá česká ekonomika.
RADOMÍR JÁČ, EKONOM

Lepší časy

inzerce

Ceny hrají prim, díky jistotě
v zaměstnání ale více utrácíme

Firmám se daří a nabízejí svým
zaměstnancům více
benefitů. Tím nejčastějším
zůstává i nadále firemní
mobil, který má v nabídce
88 procent zaměstnavatelů.

● Druhou nejčastější odměnou
je příspěvek na vzdělávání
(83 %), který je dlouhodobě
také nejdynamičtějším benefi-
tem. Nejvíce táhnou jazykové
kurzy. Na pozici nejoblíbeněj-
ších jazyků figuruje angličtina,
němčina a ruština.

● Největší meziroční nárůst hlá-
sí příspěvky na životní pojiš-
tění a na spoření na penzi

(o 11, resp. 9 %).

● Zatímco v roce 2010 poskytlo
svým zaměstnancům 13. plat
jen 32 procent firem, letos to
je už 47 procent.Mírný ná-
růst hlásí tzv. sick days čili
dny volna v době nemoci. Ty
poskytuje 33 procent zaměst-
navatelů.

● Na jednoho zaměstnance
firmy v průměru vydají
10 až 15 tisíc korun.

● Nejméně rozšířeným benefi-
tem se 14 procenty zůstává
příspěvek na cestování do za-
městnání.

Zdroj: NN Pojišťovna

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV středa 26. srpna 2015 03

Jsem zaseklý tři metry nad
zemí v nepřirozené pozici
a kolem mě se snaží prolézt
další účastníci překážkového
závodu Army Run. Nemůžu
se pohnout, protože do obou
lýtek mě chytily křeče.

„Takže kvůli tobě ostatní
nemůžou dál?!“ zařve na mě
voják. No jo, vždyť už nějak
jdu... „Takže tě správně namo-
tivoval,“ směje se později Ja-
kub Červenka. Šlachovitý

chlapík, příslušník 72.mecha-
nizovaného praporu z Přásla-
vic, s časem hodina a jedna
minuta doběhl akci na Army
Run, který se konal minulou
sobotu, do cíle první. To je
slušné. Dráha ve výcvikovém
prostoru Březina totiž měla
10 kilometrů a přes třicet zá-
ludných překážek: od podlé-
zání ostnatého drátu v bahně
přes prolézání tunýlků, přelé-
zání zdí s „plnou polní“

a ochutnávku sušených červů
až po schytání dávky paintbal-
lových kuliček.
Organizátoři původně sli-

bovali o polovinu kratší trasu
i počet překážek, že se věci
mají jinak, se účastníci – vojá-
ci i civilisté, muži i ženy – do-
zvěděli až na místě. Na toho,
kdo některou z překážek ne-
dal, čekalo dvacet trestných
„angličáků“. Hned při druhé
překážce – kačenkování do

kopce – jsem usoudil, že než
běžet budemoudřejší nasadit
rychlejší chůzi. Bez ohledu
na motivační křik vojáků:
„Co se tu kocháte! Tohle je
běh, ne procházka!“ Výsled-
ný čas 2 hodiny 35 minut.
Kromě pár modřin byla jedi-
ná újma ztráta pár kusů oble-
čení, takže super. Pořadatelé
slibují vypsat další Army
Run, asi příště zkusím svůj
čas ještě vylepšit. TOMÁŠ BELICA

„Chtěla bych říci, že za politického věz-
ně se mnohdy považují lidé, kteří byli
ne politickými vězni, ale prostě to byli
lidé, kteří měli za sebou kriminální
činnost obyčejnou,“ řekla loni v pořa-
du Hyde Park poslankyně za KSČM
Marta Semelová. Zpochybnila, že při-
znání Milady Horákové ve vykonstruo-
vaném politickém procesu byla vynu-
cená. Odmítla také, že by obsazení Čes-
koslovenska v roce 1968 bylo okupací.
Poslankyně kvůli těmto výrokům sta-

ne před soudem. Ten začátkem příští-
ho roku projedná žalobu na ochranu
osobnosti, kterou na ni i na její stranu
podal právník Michal Kincl. Od komu-
nistů chce omluvu. Má v ní zaznít, že
obsazení byla okupace a že komunis-
tický režim perzekvoval mnoho lidí.
„Já na svých vyřčených názorech osob-
ně trvám,“ napsala Semelová ve vyjád-
ření pro soud. Policie už dříve konsta-
tovala, že vystoupení političky nebylo
trestným činem. ČTK Jakub je borec. Vyhrál. ARCHIV J . ČERVENKY

Autor článku (vpravo) od bahna METRO

Chinaski
Kapela Chinaski letos
předvede naživo své
poslední album Rockfield
po festivalech také
v halách. V pražském
Foru Karlín vystoupí
1. prosince. Lístky jsou
v prodeji. BRAINZONE

Army Run. Ochutnali jsme na vlastní
kůži armádní překážkový masakr

inzerce

Semelová. Komunistka půjde
k soudu, zpochybnila okupaci

Zprávy krátce

Babiš proti
Bakalovi
Ministr financí Andrej Ba-
biš požaduje zrušit usne-
sení vlády o průmyslové
zóně Nad Barborou na
Karvinsku. Nelíbí se mu,
že peníze od státu dosta-
ne za své pozemky i fi-
nančník Zdeněk Bakala.
Jednat o tom bude koalič-
ní rada. MF DNES v půli
srpna zjistila, že z více
než 1,2 miliardy korun,
které stát a kraj vloží do
průmyslové zóny na mís-
tě bývalého dolu, dosta-
ne přes 200 milionů Baka-
lova firma Asental.

Bojují za práva.
Kdo dostane
Havlovu cenu?
Osmaosmdesátiletá Ljud-
mila Alexejevová je jed-
nou z nominantek na
mezinárodní Cenu Václa-
va Havla. Bojovnice za
lidská práva v Rusku
v mládí opustila slibnou
akademickou kariéru
a připojila se k sovětské-
mu disentu. V 70. letech
musela emigrovat do
USA, po roce 1989 se vrá-
tila do Ruska. Dalšími no-
minovanými jsou organi-
zace bojující v Afghá-
nistánu za práva žen
a iniciativa mladých lidí
působících v oblasti lid-
ských práv na Balkáně.
Letošní držitel ocenění
bude oznámen ve
Štrasburku 30. září. ČTK
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Čokoládová
smršť, mozaika
a celebrity

2DIVADLO V LOUNECH
MOZAIKA PŘIPOMENE SÝKORU

Světově uznávaného malíře Zdeňka Sýkoru by v jeho
rodných Lounech mohla připomínat mozaiková dlažba.
Úpravu prostranství před Vrchlického divadlem podle návr-
hu architekta Josefa Pleskota prosazuje nově založený Spo-
lek Sýkora 2020. Plánovaná podoba náměstíčka má černobí-
lou geometrickou kompozici z roku 1962, kterou Zdeněk
Sýkora navrhl původně na železnou protipožární divadelní
oponu. Jedinečné dílo se ale nedochovalo. Opona zmizela při
rekonstrukci divadla v letech 2001–2003. Na snímku je její
fotokopie. ČTK – LIBOR ZAVORAL

3BOROVANY HLEDAJÍ TALENT
SHOW NA DĚTSKÉM TÁBOŘE

Konec prázdnin se blíží, ale na letních dětských táborech není špatná nálada
znát. Třeba dramatický tábor pražského divadla Radar v Borovanech na Čes-
kobudějovicku zažil talentovou soutěž Borovany hledají talent. V porotě hod-
notící nejnadanější účastníky zasedli (zleva) zpěvák Peťo Hrabera, zpěvačka
Milady Tadá a raper Ruka 69. Neváhali použít červené křížky. METRO

1

2

3

FOTOSTRANA
1 ČOKOLÁDOVÝ TÁBOR

NEJVĚTŠÍ FESTIVAL
Všichni milovníci čokolády si letos opět
přijdou na své. Pod záštitou českého
Muzea čokolády se jeho domovské město
Tábor promění o víkendu 26. a 27.září
již podruhé v dějiště největšího festivalu
čokolády v České republice. Čokoládová
řeka, čokoládové pivo, nepřeberné množ-
ství degustace čokolády a prezentace je-
jích nejlepších českých výrobců, profesio-
nální kuchařské a cukrářské show, módní
přehlídky čokoládových modelů, čokoládo-
vá a marcipánová dílna nejen pro děti, sou-
těž o nejlepší Sachrův dort, čokoládové
masáže, koncerty nebo divadlo. To vše
a ještě mnohem více nabídne letošní roč-
ník festivalu, který se uskuteční v hotelu
Palcát a v Muzeu čokolády. MUZ. ČOKOLÁDY
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DĚTSKÉ OBLEČENÍ
A OBUV

30NA
%

Dostupné také v obchodní síti

Platí 26. 8. - 1. 9. 2015. Neplatí na kojenecké oblečení, F&F Basics a výrobky ve slevě.

Návštěvníci mo-
hou obdivovat
křehkou, avšak
pomíjivou krásu
živých květů.

Doneděle je hlavní prohlídko-
vá trasa hradu Rožmberku vy-
zdobena květinovými aranž-

má. „Prostřednictvím jednot-
livých místností si návštěvní-
ci projdou obdobímmasopus-
tu, Velikonoc, dožínek, Vá-
noc a dalšími okamžiky roku,
které byly a jsou svátečním za-
stavením v běhu všedních
dní,“ řekla kastelánka Andrea
Čekanová.

Zámecké prostory pro ná-
vštěvníky vyzdobili stovkami
květů a rostlinného materiá-
lu rozličných druhů, barev

a vůní profesionální floristé
pod vedením Slávka Rabuši-
ce a zahradníci z okolních pa-
mátkových objektů. „Téma je
pro každou místnost dané,
vše ostatní je dílem fantazie
a umu těch, kteří své doved-
nosti předvedou,“ řekla kaste-
lánka.

Na tematická květinová
aranžmá instalovaná v interié-
ru prohlídkové trasy navazu-
je už dříve otevřená volně pří-

stupná výstava v galerii hradu
Svátky a obyčeje v dobách dáv-
no minulých, jež přibližuje
svátky a zvyky. Část předmě-
tů byla zapůjčena z Jihočeské-
homuzea v Českých Budějovi-
cích.

Za pozornost třeba stojí vy-
stavené kroje a jejich doplň-
ky z oblasti Doudlebska, ma-
sopustní masky z 19. století
nebo pro region typické pod-
malby na skle. ČTK

Onkologové v českobudějovic-
ké nemocnici využívají k léčbě
pacientů s obávanými nádoro-
vými onemocněními nový li-
neární urychlovač. Špičkový
přístroj za 107 milionů korun
podstatně zvýšil možnosti, roz-
sah, kvalitu a komfort léčby
pro nemocné z celého kraje.
Lékaři přístroj využívají hod-
ně. Denně ozařují až 120 lidí.
U žen se nejčastěji vyskytuje
rakovina prsu, pohlavních or-
gánů a tlustého střeva, umužů
je to rakovina plic, tlustého
střeva a prostaty. iDNES.cz

Festival
Léto se v Českých
Budějovicích loučí netra-
dičním hudebním festiva-
lem Touch the Music.
V pondělí v kostele Oběto-
vání Panny Marie se kona-
ly varhanní koncerty, v ne-
děli se uskuteční koncert
účastníků workshopu zpě-
vačky Idy Kelarové (na
snímku). Koncepce projek-
tu vychází z aktivního za-
pojení publika do celého
dění festivalu. „Klademe si
za cíl ukázat hudbu, zvuk
a tvorbu hudby samotné
z různých úhlů pohledu,
zejména pak produkci hud-
by na netradiční nástroje.
Chceme v návštěvnících
probudit fantazii k tvorbě
vlastní hudby bez omezení
a pravidel,“ řekl umělecký
ředitel festivalu David Ma-
tějíček. Těmito nástroji
mohou být třeba prázdné
lahve, na které zítra zahra-
jí mladíci z Dánska, The
Bottle Boys. Součástí akce
je také hrací park, kde si
mohou návštěvníci vyzkou-
šet originální zvukové ná-
stroje, které byly vyrobeny
speciálně pro tento festi-
val. MAFRA

Zprávy z Budějovic

Dali desítky
milionů do škol
Jihočeský kraj i města
investovaly desítky mili-
onů korun do prázdnino-
vých rekonstrukcí
a úprav středních či
základních škol. Jihočes-
ký kraj přes prázdniny
zaplatil za tyto investič-
ní akce na středních
školách přibližně 260
milionů korun.

Otevře se
vodárenská věž
V novou odpočinkovou
zónu s expozicemi
o vodě se proměnil areál
vodohospodářské společ-
nosti ČEVAK v Mánesově
ulici. Poprvé se veřejnos-
ti otevře u příležitosti
Dnů evropských pamá-
tek od 11. do 13. září
a 750. výročí založení
města. Otevřena bude
vodárenská věž z roku
1724, která je jednou
z nejstarších v Jihočes-
kém kraji. Připravena
bude také naučná
stezka,která zájemce
seznámí s historií vodá-
renství ve městě. ČTK

inzerce

Devětatřicetiletá Hana Pospí-
šilová si odpyká 3,5 roku věze-
ní za napadení přítele nožem
na porcování velryb. Rozhodl
o tom pražský vrchní soud.
Žena loni při hádce vážně po-
řezala muže na krku. Verdikt
je pravomocný, lze proti
němu pouze podat dovolání
k Nejvyššímu soudu.

Incident se stal loni v květ-
nu v Českých Budějovicích.
Pospíšilová tvrdila, že ho
spustila hádka kvůli mali-

chernostem. Když ji muž za-
čal napadat, zavolala policis-
ty, kteří dvojici domluvili
a doporučili, aby se od sebe
odstěhovali. Po odjezdu hlíd-
ky začala šarvátka nanovo.
Bytem létala elektronika či
skleničky.
Večer přijala tísňová linka

zprávu o těžce zraněném. Vo-
lala Pospíšilová s dovětkem,
že se nožem bránila. Žena vy-
táhla na manžela nůž s dva-
cet centimetrů dlouhou čepe-

lí a řízla ho do krku. „Seděl
jsem na pohovce a perifer-
ním viděním zahlédl, jak vza-
la ze zdi nůž. Otočil jsem k ní
hlavu a ona řízla. Teklo plno
krve, byl jsem v šoku. Řekla
mi – a máš to,“ líčil u soudu
muž.

Žalobci chtěli, aby byl pří-
pad posouzen jako pokus vraž-
dy, za který hrozí deset až 18
let vězení. Soud ale nenašel
ani jeden důkaz, že by chtěla
partnera zavraždit. iDNES.cz

Hrad Rožmberk zdobí
tisíce barevných květin

Hradozámecká noc

Přijďte si užít výjimečnou
večerní atmosféru hradu.

● Na Rožmberku se chystá Hra-
dozámecká noc. Ta se usku-
teční v sobotu od 19 hodin.

● Rezervace vstupenek na
večerní prohlídky na tel.
380 749 838 nebo na
e-mailu: rozmberk@npu.cz.

● Více informací na webech:
www.hrad-rozmberk.eu,
www.hradozameckanoc.cz.

● Pestrý program začíná už
odpoledne. Na náměstí
a jeho okolí se můžete těšit
na vystoupení šermířů,
kejklířů, tanečnic a hudební-
ků i na ukázky sokolnictví.

Rakovina. Mají
super přístroj

Jako na velrybu. Při hádce
ho řízla do krku, má trest



www.metro.cz SVĚT středa 26. srpna 2015 06

• VezmiHOdo ruky a rovnoumi
zavolej na844844005, 5Kč/min.
• Ta PRAVÁDIVOŠKA čeká tady.
Určitě si vybereš.DENNĚNOVÉ
KONTAKTY! Napiš SMS ve tva-
ru 90ZGA a text na 909 15 40
• Vášnivá Marie 56. Myslela
jsem, že je pozdě. Ale NENÍ!
Pořád mám co nabídnout. Mů-
žeš o sobě říct to stejný? Takmi
zavolej na 909 801 801 nebo
piš SMS na 909 15 45 s kódem
87FNF a tvůj text!
• Manžel má moc práce. Já
naopak moc času. Toužím po
někom, kdo mě zabaví. Alena
39. Bez závazků. Zavolej mi na
909 80 50 40 kód TXK49

• Přišel tvůj čas. Možná jsi už
viděl nějakou krásnější, ale
určitě neuměla to, co umím
já... s mojí pusinkou. Bude se
ti to určitě líbit. Ani nemusíš
přemýšlet a rovnou mi zavolej
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 50 s kódem
93JPK a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Žhářské útoky
v Německu pořád
nekončí, shořela
další ubytovna
u Berlína.

V braniborském městě
Nauen v noci na včerejšek
shořela chystaná nouzová
ubytovna pro žadatele o azyl.
Když k požáru sportovní haly
dorazili hasiči, byla už celá
v plamenech a nepodařilo se
ji uhasit. Nechali ji proto pod
kontrolou dohořet. V ubytov-
ně zatím nikdo nebydlel, po-
žár se tak obešel bez zranění.
Útoky na ubytovny pro bě-

žence přitom prý neukazují
náladu celé německé společ-
nosti, většina obyvatel je
vůči uprchlíkům vstřícná
a chce jim pomáhat. Po ná-
vštěvě zařízení pro imigran-
ty v Dolním Sasku to prohlá-
sil německý ministr vnitra
Thomas de Maiziére.
Úřad vlády oznámil, že

kancléřka Angela Merkelová
dnes navštíví saské Hei-
denau, kde se v uplynulých
dnech konaly násilné protes-
ty proti přijímání běženců.
Rekordní počet 2093 mi-

grantů překročil během pon-
dělka srbsko-maďarské hrani-
ce. Oznámila tomaďarská po-
licie s tím, že šlo o největší
počet uprchlíků zaznamena-
ných během jediného dne.
Rekord padl krátce před

postavením plotu na hrani-
cích se Srbskem, který hodla-
jí maďarské úřady dokončit
do konce srpna, aby zabráni-
ly přílivu migrantů. Rakous-
ký kancléř Werner Faymann
včera také kritizoval Česko,
ale také Polsko a pobaltské
země, že odmítají kvóty pro
rozdělení běženců v rámci
Evropské unie.
Faymann v rozhlasové sta-

nici Ö1 v pořaduMorgenjour-
nal prohlásil, že bez kvót ne-
bude možné stabilizovat si-
tuaci na vnějších hranicích
Unie, které překračují tisíce
uprchlíků, především z Afri-
ky a z Blízkého východu. Čes-

ký premiér Bohuslav Sobot-
ka má na věc jiný názor.
„Kvóty pro migranty stabi-

lizovat situaci podle názoru
České republiky nepomo-
hou. Jediným řešením je
ukončení války v Sýrii a Libyi
a na to se musí soustředit
tlak EU a také celéhomeziná-
rodního společenství,“ na-
psal Sobotka ČTK v esemes-
ce.
Podle premiéra by bylo

vhodné, aby Evropa do bu-
doucna měla společný sys-
tém ostrahy vnějších hranic.
Na ochraně schengenské hra-
nice by se pak podílely i další
státy EU, nejen hraniční
země.
„Bylo by vhodné, aby Evro-

pa měla do budoucna určitý
společný systém ostrahy
vnějších hranic, na kterém
by semohly podílet další stá-
ty EU tak, aby se pomohlo na-
příklad Řecku nebo Itálii
v ostraze vnější mořské hra-
nice,“ uvedl. Podle něj
toto téma bude Česko na ev-
ropských jednáních oteví-
rat. HOP a ČTK

Práce - nabídka
• G4S hledá strážné pro ostra-
hu jad. elek. Temelín! Zájemci
volejte 606055761 nebo pište
na
nabor.temelin@cz.g4s.com.
Více info na www.g4s.jobs.cz
54497

Více než 20 hlav států, včetně
ruského prezidenta Vladimi-
ra Putina a jihokorejské prezi-
dentky Pak Kun-hje, se počát-
kem září zúčastní oslav 70. vý-
ročí konce druhé světové vál-
ky v Tichomoří. Vyplývá to ze
zveřejněného seznamu hos-
tů, kteří účast na oslavách při-
slíbili. „Nejvýše postaveným
západním představitelem
bude český prezident Miloš
Zeman,“ uvedl podle agentu-
ry Reuters náměstek čínské-

ho ministra zahraničí Čang
Ming. Vůdci západních moc-
ností účast na oslavách, je-
jichž vyvrcholením bude
3. září velkolepá vojenská
přehlídka v centru Pekingu,
odmítli.
Některé západní země ale

vyšlou do Pekingu svéminist-
ry zahraničí či jiné vysoké či-
nitele. Francii a Itálii budou
například reprezentovat šéfo-
vé diplomacií Laurent Fabius
a Paolo Gentiloni. ČTK

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Milenci těch druhých
Herečky Kirsten Dunst (vpravo) a Lizzy Caplan v Holly-
woodu prezentovaly nový snímek Milenci těch druhých,
který bude mít v USA premiéru 11. září, v Česku až v pro-
sinci. Film však zakončoval karlovarský festival. Roman-
tická komedie startuje tím, že spolu Jake a Lainey stráví
noc, která je pro oba první. Když na sebe po dvanácti le-
tech náhodou narazí v New Yorku, uvědomí si, že celou
tu dobu měli oba ve svých vztazích problémy s věrností.
Uzavřou spolu dohodu, silné vzájemné přitažlivosti na-
vzdory, o výhradně platonickém přátelství. AP

Zeman. Ze Západu
bude v Číně jediný

U Rajské zahrady 3, 130 00 Praha 3
e-mail: alice.badova@coop.cz

Bližší informace:
tel.: 724 805 745 nebo 606 326 758

Svaz čeSkých a moravSkých
SpotřeBních družStev

oddělení Správy majetku

hotel javor
v železné rudě

prodáme (pronajmeme)

Intimní Zprávy krátce

Slovák naboural
Čechy v autě
Šestadvacetiletý sloven-
ský motocyklista zahy-
nul při čelní srážce
s automobilem s český-
mi turisty v Chorvatsku.
Sedmapadesátiletá
Češka vyvázla z nehody
s lehkým zraněním.

Pocta Nicholasi
Wintonovi
Britská pošta vydá v roce
2016 sérii pamětních
známek k poctě sira Ni-
cholase Wintona, který
ve věku 106 let zemřel
začátkem července. Za-
chránce stovek přede-
vším židovských dětí se
tak dočká v Británii stej-
né pocty, kterou mu na
září chystá pošta v Čes-
ku. Britská pošta se roz-
hodla vydat pamětní
známky poté, co k tomu
vyzvala petice, kterou
inicioval britský židov-
ský list Jewish News. ČTK

Nemovitosti - nabídka

Německo prožívá
vlnu násilí. Kvůli
uprchlíkům

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



www.metro.cz ZÁBAVA středa 26. srpna 2015 07



www.metro.cz KULTURA středa 26. srpna 2015 08

Měří až dvacet
metrů, jsou ze Špa-
nělska a mají být
jedním z vrcholů
projektu Plzeň –
Evropské hlavní
město kultury.

Obří loutky nejsou ve Španěl-
sku ničím výjimečným. Nej-
častěji je potkáte v ulicích bě-
hem oslav patrona řady vět-
ších měst. A v některých,
jako třeba ve Valencii, je na
konci oslav Fallas všechny
slavnostně spálí. „Žádné však
nedosahují takové výšky jako
ty naše.My navíc divákůmna-
bízíme příběh,“ reaguje Mi-

guel Ángel Martín, umělecký
šéf souboru Carros de Foc, je-
hož členové v ulicích centra
Plzně rozpohybují každý den
od pátku do neděle hned osm
obřích marionet. Ta nejvyšší
z nich dosahuje osmi metrů
a váží 750 kilogramů.
K vidění budou každé odpo-

ledne v centru města. Přímo
na náměstí Republiky bude

hnízdit na pivovarském sudu
ohromná orlice, ostatní lout-
ky v jejím okolí. V 20.30 ho-
din všechny probudí hlas vy-
pravěče a marionety se spo-
lečně se stovkou hudebníků,
akrobatů a tanečníků vydají
na průvod městem, během
něhož diváci zhlédnou před-
stavení Holčička. To bylo při-
praveno Plzni přímo na
míru, má totiž vycházet z pl-
zeňského erbu a historie.
„Ústřední postavou bude hol-
čička Eliška, která ve svém
snu potkává rytíře Emila Ško-
du, zbabělého draka, chrtici
a řadu dalších postav,“ říká je-
den ze scenáristů, Adam
Renč. Loutky budou mluvit
česky, hlasy jim propůjčili na-
příkladMartin Stránský nebo
Jiří Lábus.

Orlici najdete na náměstí.

Organizátoři projektu Plzeň
– Evropské hlavní město kul-
tury počítají, že obří španěl-
ské loutky přilákají do centra
města přes 50 tisíc diváků.Mi-
guel Ángel Martín, umělecký
šéf souboru Carros de Foc, je
na zaplněná náměstí a ulice
zvyklý, se svými obřími lout-
kami navštívil již desítky stá-
tů. „Naše představení jsou
díky velikosti loutek určená
pro tisíce diváků,“ říká.

Jak vznikl váš soubor?
Odmalička jsem se pohybo-

val díky rodičům okolo vyso-
kých loutek, které se vytváře-
jí pro tradiční oslavy. Nicmé-
ně mě mrzelo, že nic nevyja-
dřují, jen je nesou nosiči. Uvě-
domil jsem si, že jim může-
me dát identitu, obdařit je po-
hybem, vymyslet jim příběh.
Tak vznikl nápad založit náš
soubor.

Často přizpůsobujete před-
stavení místu, kde vystu-
pujete?
Ano, a i když by se to moh-

lo zdát jednoduché, opak je
pravdou. V Kataru jsmemuse-
li loutkám ušít úplně jiné
šaty, v Číně se nám zase roz-
utekli diváci, protože se báli
draka. V případě Plzně to
bylo jednoduché, protože zá-
padní kultury si jsou velice
podobné.

Kolik metrů měří nejvyšší
loutka a jak dlouho je se-
stavujete?
Je to mužská postava, tady

v Plzni Vypravěč, který měří
osmmetrů a váží 750 kilogra-
mů. Sestavujeme je většinou
půl roku až rok.

Přeprava také nebude jed-
noduchá.
Nejvíc času zabere všechno

rozmontovat a naložit do ka-
mionů. To trvá většinou
14 dní.

Kolik lidí ovládá jednotli-
vé loutky?
Celkem nás přijelo dvacet.

Některé marionety ovládají
jen dvě osoby (například vel-
blouda), koně sedm lidí, dra-
ka čtyři lidé... NEK

Šéf souboru M. Á. Martín

V ulicích centra Plzně narazí diváci i na dvacetimetrového draka. 3x CARROS DE FOC

Tento kůň objíždí se souborem svět již 20 let.

inzerce

Orel, kůň, drak...
Do Plzně přijely
gigantické loutky

Drak. V Číně vyděsil
diváky, ti se rozprchli
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Min. 30
Max. 34

Min. 29
Max. 33

Min. 27
Max. 31

Min. 23
Max. 27

SOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPÁTEK
Počasí

ZÍTRA

„Tak kdo jste mi
sebral rtěnku, bez

ní nemůžu do parku.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

FOTO: 2x AP

1 Druhá
nejprodávanější deska
v historii pop-music po
Thrilleru Michaela
Jacksona patří:
a) The Cure
b) AC/DC
c) Led Zeppelin

2 Irokézské války na
severu Ameriky mezi
indiány a Francouzi se
nazývají také války:
a) Vlčí
b) Bizoní
c) Bobří

3 Pravidelná doprava na
celé dráze mezi
Lincem a Českými
Budějovicemi začala
1. srpna:
a) 1802
b) 1832
c) 1852

4 Ohře protéká
dvacetitisícovým
městem, které leží na
Lounsku, na
severozápadě Česka:
a) Žatec
b) Děčín
c) Chomutov

5 Švýcarský psychiatr
Carl Gustav Jung,
zakladatel analytické
psychologie, se
narodil roku:
a) 1835
b) 1875
c) 1905

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Napadá vás vtipný popisek?

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,9 °C
Rok výskytu: 2011

Sudoku

12:30 Arabela se vrací anebRum-
burak králemŘíše pohádek

12:55 Soudkyně Amy
13:40 Jsou hvězdy, které nehas-

nou
14:40 Panství Downton IV (6/10)
15:30 Ohnivé ženy
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:20 Velkolepá plavba Kryšto-
fa Kolumba (1/2)

15:15 Záhady starého Egypta (8)
15:30 Jihoafrická republika,

duhová země
16:20 S kuchařem kolem světa
17:20 Nová Kaledonie, červená

a modrá
18:15 Království divočiny
18:45 Večerníček
18:55 Neznámá Země - Svět

podle Thora Heyerdahla
19:15 Gongfu v srdci Evropy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Stín smrtihlava
Krimifilm (ČR, 2012). Kdo
zavraždil soudní psycholož-
ku Taterovou? Hrají: L. Zed-
níčková, P. Štěpán, F. Bla-
žek, O. Vlach, V. Freimano-
vá, I. Chýlková a další

21:30 Poklad Inků
Dobr. film
(Bulh./N/It./Šp., 1965)

23:04 Výsledky losování Šťast-
ných 10

23:05 Schimanski
Kriminální cyklus
(N, 1997)

00:35 AZ-kvíz
01:00 Toulavá kamera vychut-

nává Česko
01:30 Objektiv
02:00 Bydlení je hra
02:25 Dobré ráno
04:55 Zkus mít vkus

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Libanon, krásy a tajem-
ství Blízkého východu
Neopakovatelné horské
scenerie se střídají s pouta-
vými údolími, směřujícími
k moři

21:00 Na cestě po Kajman-
ských ostrovech

21:25 Letem světem: Skotsko
21:55 Lidé z maringotek

Drama (ČR, 1966)
23:25 Americké století očima

Olivera Stonea (8/10)
00:20 Invaze 1968. Ruský

pohled
01:20 Vyšetřování leteckých

nehod: Lidské selhání
02:10 Z očí do očí
02:45 Mesiáš 2009
03:10 Lučanka
03:50 V Lysicích na zámku

ČT2

20:15 Přístav (1)
Komediální seriál (ČR, 2015).
Marek Skála odejde od man-
želky a na hausbótu připluje
do Zátoky. Tady si společně
s Romanem Marešem pro-
najmou hospodu s příznač-
ným jménem Přístav. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek, V. Hyb-
nerová, M. Zounar a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Hawaii 5-0 III (5)

Krimiseriál (USA, 2012)
00:45 Živí mrtví III (9)

Hororový seriál (USA, 2012)
01:45 Okrsek 22 (12)

Krimiseriál (USA, 2012)
02:40 To je vražda, napsala VII

(6)
03:30 Wolffův revír VIII (5)
04:15 Receptář prima nápadů

PRIMA

15:00 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

15:05 Óčko hity
16:30 Ohýbej léto

Užij si léto po svém
16:35 Óčko hity

Klipy nonstop
18:00 Ohýbej léto

Užij si léto po svém
18:05 Óčko hity

Klipy nonstop
19:00 Užít Mallorcu

Průvodce párty ostrovem
19:05 Óčko hity

Klipy nonstop
20:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
21:00 Simply the best

Největší hity všech dob
22:00 Užít Mallorcu
22:05 Party ride
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Opět nahlédneme do sou-
kromí dvou rodin. Tento-
krát uvidíte, jak se bude
cítit Veronika, matka tří
dětí, v domácnosti dvou
žen. A jak přežije lesbička
Veronika pobyt v rodině,
která je na pokraji rozpa-
du. Režie J. Rezková

21:35 Kriminálka Las Vegas
XV (1)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:40 Firewall
Krimifilm (Austr./USA, 2006)

00:45 Dr. House V (10)
01:35 Máma II (20)
01:55 Novashopping
02:25 Doktorka z Dixie III (4)
03:05 Stalker (11)
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (346)

NOVA

20:15 Extrémní válka (7)
Bitva o Midway znamenala
obrat ve válce v Tichomoří.
K ztrátě velké japonské pře-
vahy přispěla především jedi-
ná chyba admirála Naguma

21:25 Teorie velkého třesku
(11)
Sitcom (USA, 2007)

21:55 Partička
22:45 Ohnivá bouře

Thriller (USA, 1998)
00:35 Partička
01:20 Akta X VI (9)

Sci-fi seriál (USA, 1998)
02:05 Ohnivá bouře

Thriller (USA, 1998)
03:30 Everest: Za hranice mož-

ností II (3)
04:15 Firma (9)

Seriál (USA, 2012)
04:55 Firma (10)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Doktorka z Dixie III (4)
13:20 Beze stopy VII (10)
14:15 Dr. House V (10)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (346)
16:35 Máma II (20)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas XIII
18:25 Ulice (2858)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Wolffův revír VIII (5)
13:20 Komisař Rex VII (5)
14:35 Doktor z hor: Nové pří-

běhy VII (7)
Staré tajemství 1/2. Seriál
(N, 2014)

15:35 Inga Lindströmová: Shle-
dání v Eriksbergu
Romantický film (N, 2009)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Akta X VI (9)
13:50 Jmenuju se Earl (11)
14:20 Simpsonovi II (3-5)

Anim. seriál (USA, 1990-
-1991)

15:50 Teorie velkého třesku (10)
Loobenfeldův rozpad.
Sitcom (USA, 2007)

16:15 Futurama II (3)
Do voleb hlava nehlava.
Anim. seriál (USA, 1999)

16:45 Bořiči mýtů IV (14)
17:50 Hvězdná brána X (12)

Čára v písku. Seriál (USA)
18:50 Simpsonovi II (6-8)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:55 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

10:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle divá-
ka Óčka

11:00 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

11:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

13:05 Óčko hity
Klipy nonstop
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Petr
Vilgus

Jízdné na MHD
výměnou za zrušení
služebních aut.

Marek
Mahdal

Mateřská škola
v budově

zaměstnavatele.

FACEBOOK FOOD
Tak to jsem do toho zase jednou šlápl jako „slon do porcelá-
nu“! Napsal jsem na svou facebookovou stránku tuto blázni-
vou větu: „Prosím, aby mne všichni – přátele na FCB – neobtě-
žovali fotkami svých dětí (nedej Bůh porodem!), svatbou,
mejdany, dovolenou a dalšími soukromými info. Zajímá
mne pouze gastronomie. Ostatní vymažu. Děkuji za pochope-
ní.“ Pak jsem ještě na svou stránku drze připsal: „… taky
mne nezajímá přání k svátku atd. Fotografie krásných žen
a umělecké foto – jistě a velmi rád!“ Já už si nepamatuji
všechny reakce, ale byly převážně pozitivní. Mnoho lidí má

asi stejné pocity. Někdo se za-
stal a jiný řekl, že mi asi hrabe!
Jeden přítel, který na rozdíl ode
mne ví, jak používat sociální
sítě, mi jemně navrhl, že mi
osobně vysvětlí, jak naivní bylo
mé přání, a že do toho vlastně
nikomu nesmím kecat, co mi
sděluje o svých intimnostech.

Jenže mě zajímá opravdu jen ta gastronomie – a nevím, jak
vyselektovat informace, které mne nezajímají. Asi si budu
muset vytvořit vlastní síť, což mi také bylo doporučeno. Jen-
že to je na mne moc složité! A tak se v tom trochu potácím,
ale líbí se mi, že vznikla internetová diskuse. Mě prostě
okouzlují zadělávané kachní žaludky mnohem víc než pupeč-
ní šňůra něčího potomka a útrpný výraz vyčerpané matky,
kterou nadšený otec veřejně oceňuje 3 minuty po porodu na
sociální síti. Nejsme přece všichni jenom pouhé zboží na ve-
letrhu! Trochu osobního soukromí myslím patří i na veřej-
nou síť. Já určitě nic nezměním, a tak se pokusím sám za
sebe být v budoucnu co nejvíc umírněný, velkorysý a tole-
rantní. To se koneckonců hodí nejen na internetu, ale i v re-
stauracích, a hlavně v manželství.

Jaký zaměstnanecký benefit by vás nejvíc potěšil?

inzerce

I když si dnes budetemožná
připadat jako sloni v porce-

lánu, nakonec se vám podaří najít vhod-
ná slova a dosáhnout svého.

Beran 21/3–20/4
Společné stolování vás bude
dnes bavit více u televize,

protože ani jednomu z vás se nebude
chtít zapřádat dlouhé hovory.

Váhy 23/9–23/10

I když se vám dnes nepodaří
ukrást si pro sebe celý den,

ten čas, který si věnujete, dovedete na-
plnit beze zbytku vášní.

Rak 22/6–22/7
Dopředu odsuzovat nějaký
vztah s oním známým, že to

stejně nemá budoucnost, byste si dnes
měli rozhodně zakázat a partner též.

Kozoroh 22/12–20/1

Nenechte se dlouze prosit,
pokudmůžete pro váš vztah

něco udělat. Uvidíte, že se vám vaše ča-
sová investice bohatě vrátí.

Býk 21/4–21/5
Se zaměstnavatelem budete
mít při dnešku nepříjemné

oplétačky, ale nakonec se všechno vy-
světlí k oboustranné spokojenosti.

Štír 24/10–22/11

Stálé zákazníky si umíte hýč-
kat a to ani nemusíte dělat

u pojišťovny. Víte, co říci, abyste druhé-
ho povzbudili a dali mu elán.

Lev 23/7–22/8
Odpusťte někomu z kolegů,
že vás v práci nepodržel

s jistou zakázkou. Zvláště pokud vám
to nějak rozumně vysvětlí a omluví se.

Vodnář 21/1–20/2

Dočkáte se dnes konečně
poplácání po rameni od

někoho z rodiny, kdo je vaším velkým
vzorem. Takže budete velmi spokojeni.

Blíženci 22/5–21/6
Všechno se vám daří, a tak
budete blízké ne zcela ne-

zištně lákat ke hraní deskových či karet-
ních her. Minimálně o drobné.

Střelec 23/11–21/12

Některé věci se doma ko-
nečně pohnou k lepšímu

a vy budete spokojeni, že si dnes nemu-
síte alespoň s něčím dělat starosti.

Panna 23/8–22/9
Menší rodinné zemětřesení
by mělo zůstat jenom v ro-

viněmetafory, takže se nemusíte bát, že
byste potom ještě museli uklízet.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

prAVÁ LÁskA! Vždy říkám, že důležité je
se nevzdávat! A každý má i druhou šanci!
Díky astrologii vám řeknu, kdy a kde hledat!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 93JLV a svým dotazem!

Pošlete SMS ve tvaru 89KKU
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 50

ANDĚLSKÁ

VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

SELEKCE
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Výběr jednotlivostí či
jedinců podle určitých

kritérií.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Přítel mi navrhl, že
mi osobně vysvětlí,
jak naivní bylo mé
přání.

Slovo dneVýrok dne

David
Ondrejkovič
Vyšší podíl
pružné části

pracovní doby.

Dopisy a vzkazy

K zamyšlení –
proč je benzin
tak drahý?
Často jsou v médiích zprá-
vy o klesající ceně ropy,
která dosáhla téměř sed-
miletého minima. V Čes-
ké republice se ale prů-
měrná cena benzinu stále
pohybuje kolem 32,80 Kč
za litr, někde, zejména
v Praze, se cena za litr po-
hybuje i přes 33 korun.
Proti předcházejícím ob-
dobím cena benzinu
vzrostla až o devět korun
za litr. A já se jako občan
musím ptát, proč to tak
je? Zajímá mne, jestli jde
o kartelovou dohodu mezi
výrobci, distributory a pro-
dejci. Ceny benzinu se
prakticky nehýbou, ale mi-
nistra Mládka, který odpo-
vídá také za oblast celého
obchodu, jakož i Úřadu
pro hospodářskou soutěž,
tato situace zřejmě ne-
vzrušuje. Kdo jiný má ale
chránit občany než tyto or-
gány! Výsledky šetření
celé této problematiky by
určitě zajímaly celou ve-
řejnost, nejen motoristic-
kou.

J. DANDA, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Uznávám špatnou
komunikaci.“
ADRIANA KRNÁČOVÁ

PRIMÁTORKA
Pražská primátorka uznala pon-
dělní výtku svých spolustraníků
z ANO, že směrem k Pražanům
i médiím špatně komunikuje.
Uvedla také, že se k jednání

v této záležitosti sejde s předse-
dou hnutí Andrejem Babišem.
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Chcete nahradit
svůj dosluhující po-
čítač? Rozmyslete
si, co na něm potře-
bujete dělat.

Stále si lámete hlavu, čím na-
hradit váš dosluhující note-
book, případně jaký bude ten
úplně první, na který se neza-
pomíná? Jestliže vás nečeká
práce se složitými grafickými
editory, 3D modelování ani
další úlohy náročné na vý-
počty, můžete se poohléd-
nout po dalším „ixovém“mo-
delu, kterým je ASUS
X555LB-XO071H. Notebook
je navržen pro komfortní uží-
vání, o čemž by vás následují-
cí řádky měly přesvědčit.
Výrobce použil 15,6palco-

vý displej s vysokýmHD rozli-
šením v matné úpravě, aby
bylo možné co nejpohodlněji
pracovat i na přímém světle
bez nežádoucích odlesků.
Snadnější ovládání zajistí
zvětšený touchpad s podpo-
rou intuitivníchmultidotyko-

vých gest Smart Gesture.
V horkých dnech, kdy dochá-
zí k zahřívání i jinak perfekt-
ně chlazených notebooků,

přijde určitě vhod báječná
technologie IceCool, která
udržuje opěrku dlaní vždy
příjemně chladnou.

Nemusíte však mít strach,
že byste na úkor pohodlí při-
šli o pořádnou porci výkonu.
V srdci ASUS tepe dvoujádro-
vý Intel Core i5, jenž se hned
tak nezalekne žádné těžké
práce. Jelikož ale nechceme
pouze pracovat a chceme se
především bavit, bereme
skvělou herní grafickou kar-
tu NVIDIA všemi deseti. Po-
kud toužíte po elegantním
multimediálním notebooku
s dostatečnou silou na pracov-
ní záležitosti, hraní nejnověj-
ších her a zároveň s promyšle-
ným zpracováním, je ASUS
XO071H správnou volbou prá-
vě pro vás. A pokud se vám
XO071H porouchá, v případě
reklamace dostanete 100 %
ceny spolu s opraveným zaří-
zením.

Letní prázdniny se neúpros-
ně blíží ke svému konci
a s tím opět přichází čas hek-
tického shánění těch správ-
ných školních pomůcek a veš-
kerého potřebného vybave-
ní. Středoškoláci i studenti vy-
sokých škol už se v dnešní
době při svém studiu neobe-
jdou bez vlastního počítače
nebo lépe přenosného note-
booku, který si mohou vzít
kamkoliv s sebou.
V široké nabídce modelů

ovšemnení jednoduché se zo-
rientovat a vybrat ten správ-
ný laptop pro vaše potřeby.
Společnost Mironet, jakožto
přední český specialista na vý-
početní techniku, vám právě
proto přináší tip na velmi zají-
mavou počítačovou mašinku
od společnosti ASUS –
X555LB-XO075H.
Řada X se u notebooků

ASUS vyznačuje všestranným
využitím, na své si tak při-
jdou všichni, kteří vyžadují
rychlý a spolehlivý stroj na
práci, i ti, již touží hrát a uží-
vat si zábavy. Pod uhlazeným

designovým šasi se skrývá
špičkový, výkonem překypu-
jící procesor Intel Core i7, kte-
rý je ideální pro práci s grafi-
kou nebo pro střih videa. Ve
spolupráci s dedikovanou
herní grafickou kartou NVI-
DIA 940M vám však dokážou
naservírovat i jedinečný hráč-
ský požitek. Výhodou tohoto
modelu je i prostorný pevný
disk s kapacitou 1 TB, který
pro představu pojme napří-
klad až 500 běžných celove-
černích filmů. Nedostatek
místa už vám tedy v žádném
případě nehrozí.
ASUS X555LB-XO075H tak

před nástupem do lavic roz-
hodně stojí za zvážení.

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Pořád mě bolí záda v dolní
části. Lékaři konstatovali,
že bolest je nespecifická,
jelikož příčina je nezná-
má. Užívám dlouhodobě
analgetika, ale po těch mi
není dobře. Existuje něja-
ká jiná léčba, která by mi
pomohla?

K léčbě bolesti zad se užívá
několik skupin léčiv, tu hlavní
jste zmínila. Dlouhodobé uží-
vání analgetik je limitováno
nežádoucími účinky, mezi
které patří nejčastěji hepato-
toxicita a gastropatie, jež se
často pojí s následným pro-
puknutím vředové choroby.

Právě kvůli zmíněným ne-
žádoucím účinkům se ve
farmakologii snažíme nalé-
zat jiné postupy a lékařům
je doporučovat. V poslední
době evidujeme vynikající
zkušenosti s aplikací troj-
kombinace Guna MD injekcí
(Lumbar, Muscle, Neural), což
prokázala také studie usku-
tečněná v Revmatologickém
ústavu v Praze. Pacientům
tato trojkombinace přináší
dlouhodobou úlevu od bo-
lesti zad, a dokonce umož-
ňuje omezení, až vysazení
původní léčby analgetiky či
kortikoidy.

Uvedená trojkombinace se
aplikuje subkutánně formou
obstřiku v oblasti bederní pá-
teře do bolestivých bodů, je
velmi šetrná a nebolestivá,
nepřináší nežádoucí účinky,
protože obsahuje nízké dávky
jak biologicky aktivních, tak
tělu vlastních látek, jež pat-
ří do oblasti tzv. fyziologické
regulační medicíny. Tuto te-
rapii provádí například prim.
MUDr. Hana Jarošová ve zdra-
votnickém zařízení inPHARM
CLINIC v Jesenici u Prahy
recepce@inpharmclinic.cz,
tel.: 241 416 990 a další lékaři,
kteří jsou uvedeni na webových
stránkách www.inpharm.cz.Výhodoumodelu je i velký harddisk. MIRONET

Kolik zpět

100
Pokud se vám notebook
ASUS XO071H porouchá, v pří-
padě reklamace dostanete
100 % ceny spolu s oprave-
ným zařízením.

Notebook navržený pro komfortní užívání MIRONET

inzerce

Výuka už začíná. Vraťte se zpět do
školních lavic s notebookem ASUS

Něco pro hráče

940
Dedikovaná herní grafická
karta NVIDIA 940M vám doká-
že naservírovat jedinečný
hráčský požitek.

Notebook vybírejte
s chladnou hlavou
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Podle soudu je plá-
novaná stávka za-
městnanců Českých
aerolinií nezákon-
ná. Zatím se odloží.

Letušky a stevardi ČSA tak
půjdou dnes normálně do
práce. Pražský městský soud
v předběžném opatření, ve
kterém konání stávky zaká-
zal, uvedl, že je nezákonná.
Už v pondělí Tereza Löffel-

manová z Odborové organiza-

ce posádek letadel (OOPL) řek-
la, že se stávka kvůli rozhod-
nutí soudu odloží. Letušky
chtěly stávkou dosáhnout
opětovného navýšení platů
po únorových škrtech ve
mzdách zaměstnanců ČSA.
Podle odůvodnění soudu

pochybila OOPL, když zaměst-
navateli předala oznámení
o stávce, jež neobsahovalo
všechny náležité údaje včet-
ně seznamu zaměstnanců
ochotných stávkovat.

Dále se podle soudu hlaso-
vání o stávce nezúčastnila po-
třebná polovina zaměstnan-
ců ČSA. České aerolinie nyní

mají třicetidenní lhůtu, aby
podaly žalobu na určení nezá-
konnosti stávky. Podle firmy
nemohou odbory na základě
původního hlasování stávku
pořádat. Nejprve by musely
uspořádat nové hlasování,
kterého by se zúčastnili všich-
ni zaměstnanci.

Podle předsedy Českomo-
ravské komory odborových
svazů Josefa Středuly před-
běžné opatření soudu odsou-
vá protest jen do doby, než se
podaří námitky soudu vypořá-
dat. Během tohoto období by
podle něj mělo dojít k doho-
dě obou stran. ČTK

Česko patří dlouhodobě k ze-
mím, kde je nedostatek pra-
covních míst na zkrácený
úvazek, a to i přesto, že po-
ptávka po nich stabilně roste.

Podle studie Evropské ko-
mise pracuje u nás na zkráce-
ný úvazek jen 8,5 procenta
žen a necelá dvě procenta
mužů. Přitom unijní průměr
je 32 procent žen a osm pro-
centmužů. Dle šetření Asocia-
ce sdružující lídry z oblasti
sdílených podnikových slu-
žeb (ABSL) nabízí segment
podnikových služeb v tomto
ohledumnohem širšímožnos-
ti uplatnění, než je v Česku
běžné.
Nejčastějším důvodem pro

zkrácený úvazek je přitom
snaha skloubit pracovní po-
vinnosti s rodičovstvím (77
procent), studiem (16 pro-
cent) nebo péčí o nemohoucí-
ho rodinného příslušníka.
„Segment podnikových slu-

žeb se snaží nabídnout svým
zaměstnancům flexibilitu.

Vedle částečných úvazků
umožňuje vybraným pracov-
ním pozicím i částečný home
office. Některé firmy umož-
ňují částečnou práci z domu
dokonce i více než polovině
zaměstnanců,“ uvedl Ota Kul-
hánek, prezident ABSL, a do-
dal: „Věkový průměr pracov-
níků center sdílené podpory
je 29 let, což je doba, kdy lidé
často zakládají rodiny nebo
dokončují studia, proto pro
ně představuje segment sdíle-
ných podnikových služeb
atraktivní možnost, jak osob-
ní aktivity skloubit s kvalifi-
kovaným a dobře placeným
zaměstnáním.“
V dnešní době působí v Čes-

ku přes 150 center sdílených
podnikových služeb (SSC),
která představují významný
zdroj zaměstnanosti, a to
nejen v Praze, ale i v regio-
nech. Celkem centra dávají
práci téměř 60 tisícům za-
městnanců. Dle průzkumů
personální agentury Grafton

Recruitment patřímezi nejžá-
danější benefity právě mož-
nost práce z domova.
Segment sdílených služeb

jde tedy ruku v ruce s aktuál-
ními trendy na trhu práce.
„Flexibilita je předevšímu ge-
nerací X a Y, z nichž se rekru-
tuje valná většina zaměstnan-
ců SSC, zcela klíčová,“ dodá-
vá Kulhánek a doplňuje, že
home office již není jen do-
ménou programátorů, ale
i právníků či účetních. METRO

Moderní zaměstnavatel si
uvědomuje, že udržení dob-
rých lidí není snadné. Základ
úspěchu představuje i zdravá
firemní kultura.

„Pěkné pracovní prostředí
a příjemná atmosféra ve fir-
mě jsou důležité. K tomu dob-
rá nálada a humor dělají divy.
Součástí zdravé firemní kultu-
ry je například také včasné po-
skytování informací zaměst-
nancům,“ říkáMartin Schnei-

der z personálně-poradenské
společnosti McROY Czech.
Dalšími klíčovými body

pro udržení kvalitních za-
městnanců jsou podle Schnei-
dera možnost osobního roz-
voje, odpovídajícímzda a kva-
litní benefity, ale i slušné cho-
vání či důvěra. „Dobrý šéf by
měl s podřízenými pravidel-
ně hovořit, zajímat se o ně,
umět pochválit, ale i poká-
rat,“ dodal Schneider. MET

Některé letušky chtěly stávkovat kvůli snížení platů. ČTK

Stávka letušek se odkládá

Zkrácený úvazek. Může ho
využít až pětina zaměstnanců

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

OBCHOD, PRODEJ, NÁKUP

Operátor Call Centra - v našem call centru
je v průměru z každého třetího hovoru
uzavřená smlouva s klientem. Nevoláme
studené kontakty. Kancelář máme hned
vedle metra Florenc. Nabízíme práci na
HPP. Životopisy zasílejte na:
zamestnani@klikpojisteni.cz, tel.:775 910
928 (ref. č.: F70E2FE2)

Klientský poradce 4Life Direct, mezinárodní
zprostředkovatel životního pojištění, hledá
pro svou pobočku na Praze 1 nové kolegy!
Úkolem je budování vztahu se zákazníky,
poskytování kvalifikovaných informací a
služeb nejvyšší kvality. Jana Pitříková,
email: jana.pitrikova@4lifedirect.cz (ref. č.:
5B45CD12)

Obchodní zástupce pro prodej čistící
techniky . Nabízíme HPP nebo ŽL,
startovací bonusy, nadprůměrné výdělky,
schůzky domlouvané vlastním call centrem,
volnou pracovní dobu a bezplatné školení.
Životopisy zasílejte na
zamestnani@luxforlife.cz nebo volejte 800
10 30 40. (ref. č.: 123B65DB)

VÝROBA, PRŮMYSL

Montážní technik-zámečník/elektro Náplň
práce: montáž a demontáž vrat,bran,závor a
dalších produktů. Požadavky: SŠ s výučním
listem,svářečský průkaz nebo vyhl. 50/78
Sb.,ŘP sk. B. Nabízíme: dobré platové
ohodnocení,zaškolení na pozici Šárka
Libichová,email:
libichova@jap-jacina.cz,www.jap-jacina.cz
(ref. č.: BD09F1F9)

ADMINISTRATIVA

Specialista podpory prodeje - Hledáte práci
na zkrácený úvazek s možností práce z
domova? Hledáme nové kolegy pro pobočku
v centru Prahy. Úkolem je budování vztahu
se zákazníky, poskytování kvalifikovaných
informací a služeb nejvyšší kvality. Jana
Pitříková, email:
jana.pitrikova@4lifedirect.cz (ref. č.:
B3EAFF1F)

DOPRAVA, LOGISTIKA

Hledáme Vedoucí/ ho oddělení expedice do
mezinárodního distribučního centra ve
Zdibech. Požadujeme aktivní AJ a
zkušenosti s vedením teamu. Nabízíme 5
týdnů dovolené, 13. mzdu, dotované záv.
stravování, slevy na fir. produkty (oděvy,
obuv) atd. V případě zájmu zašlete CV na :
eva_hrdlickova@vfc.com (ref. č.:
BD46BD79)

Investice se ruší
Slibovaná obří investice
tchajwanské společnosti
HTC v Brně se postupně
hroutí. Desítky zaměst-
nanců ještě před spuště-
ním provozu evropského
servisního centra mobil-
ních telefonů dostaly vý-
pověď. HTC zatím ani neu-
zavřela nájemní smlouvu
s developerem CTP Invest.

Zdravotníci se mají
školit proti korupci
Slovenské ministerstvo
zdravotnictví chce posílat
zdravotníky na protiko-
rupční školení. Opatření
má zabránit nekalým
praktikám v systému péče
o pacienty. Lékařské odbo-
ry návrh kritizovaly s tím,
že do afér byla zapletena
vedení nemocnic. ČTK

Zprávy krátce

Zkrácený úvazek v ČR

Poptávka po tomto typu úvaz-
ku u nás roste, místa ale chybí.

● V Česku pracuje na zkrácený
úvazek jen 8,5 procenta žen
a 1,8 procenta mužů. Přitom
unijní průměr je čtyřnásobný.

● Více než tři čtvrtiny zájemců
o zkrácený úvazek ho chtějí
kvůli skloubení pracovních
povinností s rodičovstvím.

inzerce

Firemní kultura. Stále
stoupá na důležitosti
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Tři nováčky povo-
lal reprezentační
kouč na utkání kva-
lifikace s Kazachstá-
nem a v Lotyšsku.

Řada marodů ve středové
řadě dělala v posledních
dnech vrásky trenérovi fotba-
lové reprezentace Pavlu Vrbo-
vi. Proto v aktuální nominaci
na zářijové zápasy kvalifika-
ce ME uvedl tři nová jména.
Jako třetí brankář se do

áčka posouvá Tomáš Koubek.
Větší šanci zasáhnout do due-
lů 3. září v Plzni s Kazachstá-
nem a o tři dny později v Lo-
tyšsku mají David Pavelka
z Liberce a Jiří Skalák zMladé
Boleslavi. Ostatně hráči býva-
lé jednadvacítky Vrbu zaujali
ve větším počtu. „Někteří
ukazují, že svou kvalitu mají.
Skalák je klíčovým hráčem
Mladé Boleslavi,“ řekl kouč.

Dva hráče Vrba donominu-
je v pátek po zápasech Evrop-
ské ligy.Má jít o levého obrán-
ce a středního záložníka, kon-
krétně z Jablonce a Sparty.

Při absencích Rosického,
Plašila, Váchy či Pilaře tak do-
stanou v těžkých duelech kva-
lifikace šanci mladší hráči.
„Zranění nám to hodně zkom-
plikovala, ale pro nové hráče
to může být impulz a jsem
přesvědčen, že to zvládnou,“
uvedl Vrba.

Pro národní tým, kterému
nyní patří v tabulce skupiny
A postupová druhá příčka, by
bylo šest bodů z blížících se
soubojů velmi nadějných.
„Pro mě to jsou klíčové zápa-
sy. Když nezískáme šest
bodů, tak to dost zkompliku-
jeme. Hodně by nás to bole-
lo,“ dodal zkušený kouč.

Nejlepší český házenkář Filip
Jícha už nasál ve svémnovém
klubu, Barceloně, atmosféru.
Nyní čeká stěhování do Špa-
nělska celou jeho rodinu.
„Barcelonu jsem dříve znal

jako soupeř. Teď jsem měl
možnost si vše projít a podí-
vat se, co Barcelonu dělá Bar-
celonou. Je to úžasný klub,
který chce ve všech sportech
atakovat nejvyšší příčky, a je
to všude cítit,“ řekl Jícha na
tiskové konferenci v Praze.
V katalánské metropoli tak

může v tréninkovém centru
potkat slavného fotbalistu Lio-
nela Messiho, ale i svého kra-
jana, basketbalistu Tomáše
Satoranského.
Třiatřicetiletá spojka se stě-

huje po osmi letech v němec-
kém Kielu do Španělska, kde
si užije i lepší počasí. „Vymě-
ním 300 dní deštivých za 300
slunečných,“ smál se Jícha,
který už se učí pomocí aplika-
cí španělsky. „První tři měsí-
ce do toho budu muset šláp-
nout,“ dodal. ČTK

Dálkař Radek Juška obsadil
na MS atletů v Pekingu jede-
nácté místo. Finále se mu ne-
povedlo, výkonem757 cmha-
lový vicemistr Evropy z Prahy
výrazně zaostal za skokem
z pondělní kvalifikace. Mezi
dálkaři triumfoval Brit Greg
Rutherford výkonem 841 cm.
První keňskou medaili na

trati 400 metrů překážek vy-
bojoval Nicholas Bett, který
triumfoval v nejlepším letoš-
ním světovém výkonu 47,79
sekundy. Další keňské zlato

vybojoval na osmistovce Da-
vid Rudisha v čase 1:45,84mi-
nuty. Soutěž diskařek vyhrá-
la Denia Caballerová z Kuby,
která předvedla hod dlouhý
69,28 metru, což je nejlepší
výkon od světového šampio-
nátu v Tokiu v roce 1991.
Dnes budou dění v Pekingu

sledovat napjatě také čeští fa-
noušci. Tituly budou obhajo-
vat Zuzana Hejnová v běhu
na 400 metrů překážek
(14.10 hodin) a oštěpař Vítěz-
slav Veselý (13.05). ČTK

Jiří Skalák zaujal trenéra Vrbu i na ME do 21 let. MAFRA

David Pavelka se hodí do systému hry reprezentace. MAFRA

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Filip Jícha v novém dresu ČTK

Atletika. Juška neuspěl,
dnes dvě velké naděje

Jiráček už patří Spartě
Fotbalový záložník Petr Jiráček se upsal na čtyři roky praž-
ské Spartě. Devětadvacetiletý hráč přišel z německého
Hamburku, kde se příliš neprosadil. V letenském celku
by mohl nahradit momentálně zraněného Lukáše Váchu.
Bývalý hráč Plzně ale ví, že nemá místo v sestavě jisté.
„Je tady plno skvělých hráčů, navíc má Sparta sezonu
skvěle rozehranou. Nebude to jednoduché, proto také ví-
tám, že jsme přišel v reprezentační pauze a budu mít víc
času poznat nové spoluhráče a ukázat trenérovi, že mís-
to v základu si zasloužím,“ řekl Jiráček. Ten doufá, že si
svými výkony zajistí i návrat do reprezentace. SPARTA.CZ

Jícha. Učí se španělsky a těší
se na 300slunečných dní

Nominace hráčů do 21 let

Nový trenér Vítězslav Lavička
bere na kvalifikační zápasy ME
s Maltou a v Lotyšsku 23 hráčů.

● Brankáři: Staněk, Vorel,
Zima. Obránci: Havel, Holzer,
Kaša, Křapka, Lüftner, Matě-
jů, Stronati, Rys.

● Záložníci: Čermák, Černý,
Fulnek, Havlík, Hrubý, Souček,
Ševčík, Tetour, Trávník. Úto-
čníci: Klobása, Linhart, Schick.

Zprávy krátce

Vysočina podpoří
nové centrum
Kraj Vysočina podpoří vy-
tvoření národního olym-
pijského centra v Novém
Městě na Moravě. Radní
se dohodli, že uvolní
40 milionů korun.

Wilson skonal
Bývalý jezdec F1 Justin
Wilson zemřel na násled-
ky zranění hlavy z neděl-
ního závodu IndyCar. ČTK

Nominace „A“ týmu

Trenér Pavel Vrba ještě dva
hráče k současným jedena-
dvaceti donominuje v pátek.

● Brankáři: Čech, Vaclík, Kou-
bek. Obránci: Kadeřábek,
Gebre Selassie, Suchý, Sivok,
Limberský, Procházka, Kalas.

● Záložníci: Darida, Krejčí, Do-
čkal, Pavelka, Vaněk, Skalák,
Kopic, Kolář, Šural. Útočníci:
Lafata, Milan Škoda.

Vrba místo zraněných vsadí
v klíčových duelech na mladé
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